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Znane są sposoby otrzymywania twar¬
dych metali z mieszaniny truidnotopliwych
metali i spoiwa metalowego, którą tłoczy
się w stalowych matrycach na sucho i w
niskiej temperaturze w celu nadania wy¬
tłaczanemu przedmiotowi odpowiedniego
kształtu. Sposób ten wymaga jednak
wstępnego spiekania kształtek w tempera¬
turze 700 — 1100°C, aby umożliwić otrzy¬
mywanie ostatecznego wyrobu za pomocą
obróbki mechanicznej. Dalszą wadę tego
sposobu stanowi, że podczas tłoczenia po¬
wstaje w materiale obrabianym uwarstwie¬
nie o kierunku prostopadłym do siły dzia¬
łającej przy tłoczeniu. W celu usunięcia

powstających szczelin konieczne jest szli¬
fowanie kształtek, co wywołuje straty dro¬
giego materiału obrabianego.

Sposób według wynalazku niniejszego
dotyczy tłoczenia mieszaniny proszków
węglików metali trudnotopliwych ze spoi¬
wem metalowym oraz z domieszką kleju
organicznego, np. kauczuku surowego (nie-
wulkanizowanego), rozpuszczonego w ben¬
zynie lekkiej i dodanego w ilości do 10%
wagi mieszaniny. W tym celu kauczuk roz¬
cina się na małe kawałki, odważa odpo¬
wiednią ilość, wsypuje do naczynia z ben¬
zyną i umieszcza na przeciąg 30 — 40 go¬
dzin w suszarce w temperaturze 30 —



60°C. Da mieszaniny proszku węglików i
spoiwa metalowego dodaje się na 1 kg 50 —
100 cm3 kleju kauczukowego, po czym mie¬
szaninę tę dokładnie się miesza ręcznie lub
za pomocą mieszadła mechanicznego, a o-
trzymaną mieszaninę rozsypuje się cienką
warstwą w naczyniu i wstawia do suszarki
na przeciąg 2 — 4 godzin. Temperatura w
suszarce powinna być wyższa niż tempera¬
tura wrzenia benzyny, a więc około 80 —
160°C. Wysuszoną mieszaninę rozciera się
w moździerzu lub miele w młynku kulo¬
wym, a następnie stłacza w matrycach sta¬
lowych. Sposób według wynalazku umoż¬
liwia stosowanie większych ciśnień przy
tłoczeniu, niż przy znanych sposobach, a
mianowicie powyżej 1500 kg/cm2, przy
czym otrzymane kształtki nie posiadają u-
warstwień. Po wytłoczeniu kształtki suszy
się ponownie w suszarce przez 5 —10 go¬
dzin w temperaturze 110 — 220°C. Otrzy¬
mane kształtki posiadają tak dobrą spoi¬
stość, że można je łatwo przecinać, piło¬
wać, szlifować, obtaczać i obrabiać w po¬
dobny sposób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania masy służą¬

cej! do wyrobu twardych stopów spieczo¬
nych, znamienny tym, że do mieszaniny
węglików metali trudnotopliwych i spoiwa
metalowego dtodaje się kleju organicznego,
dzięki czemu otrzymuje się nawet przy sto¬
sowaniu większych ciśnień podczas tłocze¬
nia kształtki nie posiadające szczelin.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że przed stłaczaniem mieszaniny sto¬
suje się suszenie.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, zna¬
mienny tym, że jako klej organiczny sto¬
suje się kauczuk rozpuszczony w lekkiej
benzynie.
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